(4) Accursio si contenta di individuare taluni argomenti contrari all'applicabilità della massima: come la *Const. summa rei publicae* (gl. *necesse* in tit. *de Iustiniano Codice confirmando*, ca. me.: «...et nota hic non esse trahendum argumentum ex legibus abrogatis...») o la l. *cum dedititii, de latina libertate tollenda* (*Cod.* 7, 6, 1: cfr. la gl. *imaginem, ibi*).

(5) Così ad es. INNOCENZO IV, gl. *Theodosius* in c. 13, X, II, 1 *de iudiciis*, c. *novit ille*, nr. 6. Più cauto l'OSTIENSE, nel suo *Comm.* in c. 1, X, 1, 2 *de constitutionibus*, c. *canonum statuta*, nr. 2: richiama anch'egli la decretale *novit*, ma sottolinea che la *ratio* di leggi abrogate offre un mero criterio di argomentazione, e non è «pro iure alleganda».

est lex...» (6). Da queste premesse l'avvio alla discussione sull'efficacia del diritto longobardo diveniva naturale: Rotari e Liutprando erano stati, da quanto poteva desumersi dalle cronache, soltanto sovrani longobardi, e non imperatori? La sfera di applicazione delle loro norme era quindi già stata, ai tempi della promulgazione, limitata entro i confini del regno, e questo ormai più non esisteva: ma «...ratio autem legis, cuiuscunque sit, allegari potest ut lex non imperatorum, *quia et legis abrogatae ratio remanet...*» (7).

Che quest'ultima regola fosse tratta a risolvere un problema di portata così vasta, come quello dell'applicazione del diritto longobardo (8), denota se non altro la sua vitalità. E forse l'autorevolezza della *Lectura* di Andrea sui Libri feudali fu ragione sufficiente perché, ancora alla distanza di oltre un secolo, il veronese Alvarotti ne difendesse il pensiero studiando i medesimi libri, e discutesse nuovamente il principio della sopravvivenza della *ratio*, riportando anche talune precisazioni che si erano volute avanzare (9).

È una tesi che appare come una modulazione diversa di quella che affermava il potere normativo della *ratio* (10) e come un'estensione dell'altra — vigorosamente

(6) ANDREAE de IERNIA *Prologus super usibus feudorum*, nr. 24: «...dubitatur ergo secundum multos de his quae dicuntur per Obertum de Orto, et de aliis quae non sunt in forma legis, nec apparet conditor...». Ma «...cum dicantur usus et consuetudines, ergo sunt rationabiles, alias non diceretur consuetudo sed corruptela... Item quod est rationabile inducitur sicut compositum a noto et sancto auctore — e argomento esplicito gli veniva fornito da un passo di Girolamo (c. 5, D. IX in fi.) — ...ratio ergo quae consuetudines has suasit intuenda est...». La conclusione che gli veniva spontaneo di trarre rappresenta un motivo che si è già visto caro ad Andrea (*ibid.*, nr. 25): «...omne quod ratione consistit est lex...».